calamidade pública e as suas consequências sociais e econômicas decorrentes de desastres 
ocorridos por eventos climáticos na Zona da Mata do Estado de Minas Gerais. 

§ 2º  O Apoio Financeiro de que trata o caput consiste no pagamento de parcela 
única no valor de R$ 7.300,00 (sete mil e trezentos reais). 

§ 3º  O Apoio Financeiro de que trata o caput fica limitado a um recebimento por 
família. 

§ 4º  São consideradas áreas efetivamente atingidas aquelas parcial ou 
integralmente inundadas ou danificadas por enxurradas ou deslizamentos em decorrência dos